4) Bei *Schöpflin* l. c. p. 441. und Gaupp a. a. D. Lit. d. S. 105, 6.

5) Bei *Glafey*, *Anecdota* Nr. LXXXI. p. 127—30. Von den wenigen übrigen Bestimmungen des Rechtsbriefes ist nur jene wider die Spielschulden [p. 130.: „Ez en sol auch nimant auf den andern mer spelhen dan er an pfanden vnd pfennigen bei im hat; wer daz brichet, der sol bessern noch der egenanten penen.“] einigermaßen bemerkenswerth.

### CXXXVIII.

**Hagenbach** (bayerische Pfalz). Rechtsbrief König Rudolf's I. vom 30. November 1281., den Einwohnern

von Hagenbach gleiche Freiheiten, wie Hagenau besitzt, jedoch unbeschadet den Gerechtsamen der Abtei Weissenburg, verleihend.

Bei *Schöpflin*, *Alsatia diplomatica* Tom. II. p. 23.

### CXXXIX.

**Haimburg** (Oesterreich). Satzung über „frid vnd sven“ [Friedbrüche und deren Sühne] Herzog Friedrich's II., des Streitbaren, von Oesterreich aus den Jahren 1244 — 46.

In altdeutscher Uebertragung bei *de Senkenberg*, *Visiones Append. II. moniment. II.* p. 268 — 81. [nebst einem Anhang: „Daz sint die recht vmb alle die Wandlung die die Wiener vnd die Haimburger gegen einander zu wandeln habent“ 1351. p. 282, 83.] Vgl. v. Würth, *Stadtrecht von Wiener-Neustadt*, Einleit. Nr. II. S. 14, 15.

### CXL.

**Halle** an der Saale. Willküren a) aus dem beginnenden XIVten<sup>1)</sup>, und b) aus dem XVten Jahrhunderte.<sup>2)</sup>

1) In Förstemann's Neuen Mittheilungen aus dem Gebiete histor. = antiquarischer Forschungen Bd. I. Heft 2. S. 62 — 64.

2) Bei v. Dreyhaupt, Beschreibung des Saal-Kreyseses Thl. II. S. 303. [Bruchstück eines Statuts v. 1427.] 310 — 321. [Willkür v. 24. Sept. 1482.]; in Förstemann's N. Mitthl. a. a. D. S. 65 — 92.

### CXLI.

**Hallenberg**<sup>1)</sup> (Westfalen). Rechtsbestätigungsbriefe und privilegia de non [in jus] evocando der kölner Erzbischöfe Walram vom 3. Dezember 1338<sup>2)</sup> und Wilhelm vom 17. September 1354.<sup>3)</sup>

1) Vgl. Seibertz in Wigand's Archiv Bd. II. Heft 3. Nr. I. 14. S. 264. 65.

2) Bei Seibertz, Urkundenbuch Bd. II. Nr. 663. S. 270. 71.

3) Das. Nr. 739. S. 442. 43. Ueber weitere Confirmationen dieses Privilegs s. Note 492. S. 443.

## CXLII.

**Haltern** (im Münsterischen). Privileg Bischof Eberhard's von Münster vom 3. Februar 1288.

In Kindlinger's Münsterischen Beiträgen Bd. I. Urkunden Nr. I. S. 1—3. (mit Bemerkungen dazu S. 3—6.) Es heißt darin: „Noverint igitur tam futuri quam praesentes, quod Nos *Everhardus*, Dei gratia *Monasteriensis* ecclesie episcopus, villam nostram *Halteren* nostre dioecesis, que frequenter inimicorum incursibus subjacebat, de consilio prelatorum, nobilium, fidelium ac ministerialium ecclesie nostre predictae munire cupientes, ad communem utilitatem omnium, qui se ibidem recipere voluerint, et mansionem elegerint in loco predicto, decrevimus ibidem opidum de novo instituire et fundare tali conditione prehabita, ut curia nostra *Halteren*, que in eadem villa sita est, in se et suis redditibus non ledatur; statuentes, (§. 1.) ut si quis se ad dictum opidum transtulerit et in eodem permanendi propositum habuerit, ab iudice et scabinis illius loci inibi pro tempore deputatis recipiatur et admittatur pro concive secundum statuta civitatis *Monasteriensis* ac aliorum opidorum nostrorum; (§. 2.) et si talis in eodem opido, quiscunque fuerit, sine incusatione sui domini per annum et diem permanserit, ipsum absque contradictione cujuscunque deinceps conservari volumus in omni jure suo in opido supradicto ad tale jus, quale in aliis opidis nostris *Cosvelt* et *Borken* eorum inhabitatoribus est concessum. (§. 3.) Concedimus etiam dicti opidi inhabitatoribus, quod si aliquis testatus seu intestatus decesserit, quod non plus requiretur ex parte nostri et succesorum nostrorum in eorum bonis seu hereditatibus, quam decedentes in *Cosvelt* vel in *Borken* facere consueverunt. (§. 5.) Diem etiam fori feria tertia cujuslibet hebdomade instituímus et de anno in annum sine obligatione seu arrestatione cujuscunque in eodem opido volumus et statuimus perpetuo observari.“